
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431177

PORTARIA: 1828-DF-2012
Objetivo: POLICIAMENTO RODOVIÁRIO PARA FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO NA RODOVIA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5062055/AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 31/07/2012
57199944/EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA (SD PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 31/07/2012
5695945/IVANILDO NAZARENO MIRANDA DA SILVA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 31/07/2012
5695856/JOÃO SÉRGIO DE ALMEIDA NEVES (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 31/07/2012
5732808/JOSÉ EDUARDO SANTOS ALMEIDA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431189
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO - DAL
PORTARIA NO. 040/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo CAP QOPM RG 
27635 JORGE FABRICIO DOS SANTOS, 1º SGT PM RG 13805 
RAIMUNDO NONATOS. DE LIMA e o SD PM RG 32530 JACKLINY 
ELIZABETH NACIF SOUSA DA SILVA, sob a presidencia do 
primeiro, realizarem o TREM – Termo de Recebimento e Exame 
de Material, do Contrato Administrativo nº 036/2012, cujo objeto 
destina-se a Aquisição de veículos tipo motocicleta 150CC, ano 
2011/2011, zero KM, tendo como contratada a empresa WPP 
COMÉRCIO DE MOTO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de agosto de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430951
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1545/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas em lei, considerando os termos 
do Memorando nº 873/2012/Chefe de Gabinete/CG, de 24 de 
agosto de 2012, e o Ofício nº 2027/2012/JME, de 22 de agosto 
de 2012, em cumprimento a decisão do Exm°. Sr. José Roberto 
Pinheiro Maia Bezerra Júnior, Juiz de Direito Militar Titular da 
JME/PA, que determinou a reintegração do 1º SGT PM RG 11492 
DIDIMO MONTEIRO FERNANDES e do CB PM RG 12634 MINERCY 
DE MARIA PUREZA FRANÇA às fi leiras da Polícia Militar do Pará, 
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM RG 
11492 DIDIMO MONTEIRO FERNANDES, o qual foi Excluído a 
Bem da Disciplina da PMPA, conforme publicação no Boletim 
Geral nº 090/2009–PMPA.
Art. 2º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o CB PM RG 12634 
MINERCY DE MARIA PUREZA FRANÇA, o qual foi Excluído a Bem 
da Disciplina da PMPA, conforme publicação no Boletim Geral nº 
090/2009–PMPA
Art. 3º. Estabelecer o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
da publicação da presente Portaria, para os policiais militares 
mencionados nos artigos anteriores se apresentarem na Diretoria 
de Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de novembro de 2005 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430955
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1521/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas em lei, considerando os termos do 
Ofício nº 3070/2012/PGE/GAB/PCTA, de 20 de agosto de 2012, 

em cumprimento a decisão do Exm°. Sr. José Roberto Pinheiro 
Maia Bezerra Júnior, Juiz de Direito Militar Titular da JME/
PA, que determinou a reintegração do AL CFSD PM ANTÔNIO 
CARLOS SILVA DOS SANTOS às fi leiras da Polícia Militar do Pará, 
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o AL CFSD PM 
ANTÔNIO CARLOS SILVA DOS SANTOS, o qual foi desligado 
disciplinarmente do CFSD PM 1993/1994, conforme publicação 
no Boletim Geral nº 202/1994–PMPA.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
da publicação da presente Portaria, para que o aluno soldado 
mencionado no artigo anterior se apresente na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 14 de novembro de 1994 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430959
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1518/2012 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 28422 FRANK JOSÉ DA SILVA PORTO, 
integrante do efetivo do 6º BPM, com base no que prevê o artigo 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE :
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB PM 
RG 28422 FRANK JOSÉ DA SILVA PORTO, integrante do efetivo 
do 6º BPM, fi lho de Francisco José da Silva Porto e Maria Izabel 
Ribeiro Barata, residente na Rodovia Augusto Montenegro, 
residencial Eneas Resque Duarte, apto 04, Bairro do Parque 
Verde, Município de Belém, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrario.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém – PA, 30 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430975
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1514/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
1323/2012-P1/1º BPM, de 13 de agosto de 2012, anexo a cópia 
de certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 
2012 4 00292 266 0125099 14, expedida pelo Cartório do 4º 
Ofício – Belém/PA, do SD PM RG 37091 ALAN MACHADO DA 
SILVA, expedida em 31 de julho de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 37091 
ALAN MACHADO DA SILVA, do efetivo do 1º BPM/CPC, a contar do 
dia 26 de julho de 2012, em virtude de seu falecimento naquela 
data, de acordo com o artigo 98, Inciso VIII e artigo 127, da Lei 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 26 de julho de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430976
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 640/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
118/2012/P-1/8ª CIPM, de 12 de abril de 2012, anexo a cópia 
de certidão de óbito autenticada, matricula nº 068494 01 55 
2012 4 00023 078 0007591 06, expedida pelo Serviço Notarial 
e de Registro Públicos de Único Ofício – Conceição do Araguaia/
PA, do CB PM RG 25247 JANIS DA SILVA ARAÚJO, expedida em 
22 de março de 2012, de acordo com o artigo 98, Inciso VIII e 
artigo 127, da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA), 

RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 25247 
JANIS DA SILVA ARAÚJO, do efetivo da 8ª CIPM/CPR 5, a contar 
do dia 22 de março de 2012, em virtude de seu falecimento 
naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 22 de março de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 30 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430990

PORTARIA: 1833-DF-2012
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA A SINDICALISTA Srª MARIA 
JOEL DIAS COSTA,SINDICALISTA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ELDORADO DOS CARAJÁS E MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5577616/MANOEL DE OLIVEIRA SERVALO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/04/2012 a 12/04/2012
5577616/MANOEL DE OLIVEIRA SERVALO (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430156

Ato: 3358
Data: 21/08/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, INCISO II, 
ART. 108, INCISO V, ART. 110, §§ 1º E 2º, DA LEI N°. 5251/1985 
E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 48, INCISO II, DA 
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART. 1°, INCISO IV, ALÍNEA “C” 
DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 
3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM 
NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 
1°, INCISO III, DO 
Posto: CABO BM
Servidor: RAIMUNDO MOTA DA CUNHA
Matricula Funcional: 53959331
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430746

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1794/2012 – NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 30 DE AGOSTO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor FLAVIO PAIXÃO ALMEIDA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57221096, lotado(a) 
no(a) CT MARAMBAIA, no período de 17/08/2012 a 26/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1795/2012 – NGP.SUSIPE    
BELÉM/PA, 30 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 


